
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33251 Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO, 
matrícula nº 5105269/ 1, lotada no 1º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE 
DE DIVISÃO DE ENDEMIAS DE CENTRO REGIONAL/ DAS-
3, no período de 01.11.2016 a 30.11.2016, em substituição 
ao titular AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU, matrícula nº 
5821797/ 2, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.11.2016.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 120201
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 1177 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o art. 19,§ 1º do Decreto 249/2011, que institui 
a comissão Especial de Avaliação de Desempenho;
CONSIDERANDO o processo nº 2016/452744 que solicita a 
substituição de membros da CESAD/8ºCRS.
RESOLVE
I-Alterar a Portaria nº 284 de 12 de Setembro de 2013.
II-Designar os servidores Sandro da Vera Cruz Amorim, 
Manoel Antonio Sanches e Paulo Egildo Primavera Pinto para 
atuarem como membros da Comissão Especial de Avaliação 
de Desempenho – CESAD/ 8ºCRS/ BREVES, em substituição 
os servidores; Luciete Pimentel Oliveira, Mariene Gomes do 
Nascimento Santos e Hildemar da Silva Santos.
III. Redesignar os servidores, Sandro da Vera Cruz Amorim cargo 
Enfermeiro, matricula 57234811/1; Erika Barros Alves Cordeiro, 
cargo: Farmacêutica, matricula 57190515/1; José Maria Ferreira 
Serrão, cargo: Agente Administrativo, matricula 94218/2, para 
atuarem como membros titulares; Manoel Antonio Gomes 
Sanches, cargo: Agente Administrativo, matricula 54194076/1 
e Paulo Egildo Primavera Pinto, cargo Técnico de Enfermagem, 
matricula 5900919/1, como membros suplentes, para sob a 
presidência do primeiro, analisar e emitir parecer dos processos 
de avaliação da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD/8º CRS, dos servidores aprovados nos concursos C-75, 
C-87, C-131 e c-153.
IV-Que ocorrendo necessidade de afastamento de um dos 
integrantes da comissão no decorrer do respectivo mandato, por 
uma das hipóteses do art. 77 da Lei nº 5.810/94, será o mesmo 
substituído por suplentes aqui designados.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08/11/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 120162

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º TA – Contrato Nº 050/2013 – Processo nº 2016/337692. 
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar 
por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 050/2013.
Data Assinatura: 07/11/2016
Vigência: 08/11/2016 a 07/11/2017.
Valor: R$ 803.943,60
Contratado: COSTA BRAVA PARTICIPAÇÕES LTDA.
Endereço: Av. Brás de Aguiar, nº 723, Nazaré, Belém-PA, CEP: 
66035-415.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 119924

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 989 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado, no mês de NOVEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

80845432/4 ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA 2015/2016 01.11.2016 A 
30.11.2016

ERRATA- FÉRIAS:
Retifi ca-se a Portaria n° 968/09.11.2016, publicada no 
DOE N°. 33.248/10.11.2016, referente a servidora TATIANE 
SARAIVA SERRÃO, matrícula n°.5208635/1,
Onde se lê: PERIODO DE GOZO DE 01.12.2016 A 
30.12.2016
Leia-se: PERIODO DE GOZO DE 19.12.2016 A 17.01.2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 120003

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 166
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias – Módulo IV, no município 
de Capitão Poço, no período de 07 a 11/11/2016. Totalizando 40 
horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 27/10/2016
Vigência: 27/10/2016 a 25/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00502/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Rita de Cássia Gomes Santos - CPF. Nº 788.353.722-
91
Endereço: Rua Antonio Barreto n° 1395 - Bairro: Umarizal – 
Belém - PA
Complemento: -
CEP.:  66.060-020             Telefone: (91) 982706642
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 120231
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 164
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de 
Qualifi cação para Agente de Combate às Endemias – Módulo 
IV, no município de Garrafão do Norte, no período de 07 a 
11/11/2016. Totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: 2.400,00
Data da Assinatura: 27/10/2016
Vigência: 27/10/2016 a 25/11/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00486/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002772                  
Federal
Contratado: Eder do Amaral Monteiro - CPF. Nº 746.693.032-87
Endereço: Passagem Alvino, 217 - Bairro: Guamál – Belém - PA
Complemento: -
CEP.:  66.065-060             Telefone: (91) 992258-8782
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 120243

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 358 de 14/11/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS ESTER MARIA 
RODRIGUES RIBEIRO E EDINA RAQUEL MENEZES SILVA 
AOS MUNICÍPIOS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E 
REDENÇAÕ, POIS IRÃO REALIZAR CAPACITAÇÃO E 
SUPERVISÃO AOS LABORATÓRIOS QUE FAZEM PARTE DA 
REDE DE TB.
Período da viagem: 27/11 à 03/12/2016.
Quantidade: 6 e ½ (Seis e Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E REDENÇÃO/PA.
Servidor: CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / mat: 
57173276-1/ MOTORISTA
                           Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 119896

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº642  DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em manipulação de alimentos aos 
técnicos das VISAS municipais e fortalecimento das ações de 
VISAS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua, Ourém e 
Bonito /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antonio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Téc. Educação Física

Itamar Lima da Silva 108804-1 Agente de Portaria
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 16 a 18/11/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº643  DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da VISA/4ºCRS para 
realizar capacitação em manipulação de alimentos aos técnicos 
das VISAS municipais e fortalecimento das ações de VISAS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Nova Timboteua, Ourém e 
Bonito /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Sousa da Silva 0505236 Motorista

Período: 16 a 18/11/2016 - Quantidade: 2,5 (duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº644  DE 19 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar capacitação em Biossegurança no ambiente 
Hospitalar para os técnicos do Hospital Santa Antonio Maria 
Zacaria.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Período: 22 e 23/11/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº684  DE 01 DE NOVEMBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visitas nos laboratórios de analise de malária 
e controle de medicamentos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Augusto Corrêa, Bragança, 
Tracuateua, Primavera, Quatipuru, São João de Pirabas, 
Salinópolis, Santarém Novo, Nova Timboteua, Peixe-Boi e 
Ourém/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. Saúde de Pública

Mauro Cesar Rodrigues de Oliveira 57192690-2 Comissionado
Raimundo Nonato Batista do Nascimento 0504626 Ag. Saúde de Pública

Período: 21 a 25/11/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos


